Dưới thời Minh Mạng, tình hình chính trị, kinh tế, xã hội đi vào ổn định, nhà vua
đã có những chính sách cởi mở hơn đối với Phật giáo:

1. Đối với việc xây mới và trùng tu tôn tạo chùa tháp

1.1. Chùa tháp ở kinh đô Phú Xuân và phủ Thừa Thiên

a. Quan tâm đến việc trùng tu tôn tạo và xây mới chùa công

Năm Minh Mạng thứ 3 (1822), nhà vua cấp 300 quan tiền với vôi, gạch, ngói cho
chùa Quốc Ân và giao cho thiền sư Tổ Ấn Mật Hoằng trùng tu, mở rộng chùa.
Vua lại mệnh cho thiền sư đúc một đại hồng chung, làm một cái trống rất lớn và
một tượng Phật A Di Đà(1).

Năm 1825, vua cho trùng tu chùa Thiên Mụ rất lớn, cũng trong năm này khi lên
thăm chùa Hàm Long Thiên Thọ nhà vua cho đổi lại tên Báo Quốc tự vì lúc này
hai chữ Thiên Thọ đã được dành để chỉ núi và lăng Gia Long.

Năm 1829, vua cho xây dựng Linh Hựu quán ở vùng Tây Linh - bờ Bắc sông Ngư
Hà, cấp giới đao độ điệp và phong Tăng cương cho thiền sư Tánh Thiên Nhất
Định (1784-1847) về trụ trì ở đây.

Năm Bính Thân (1836), niên hiệu Minh Mạng thứ 17, vua hạ chỉ vào mùa thu
ngày tốt đào móng làm chùa mới trên dấu tích cũ, đặt tên là Thánh Duyên tự và
làm câu đối khắc ở chùa, tới tháng giêng năm Minh Mạng thứ 19 thì công việc
hoàn thành.

Ở tỉnh Quảng Ngãi các chùa Diệu Giác, Phổ Tế, Long Hưng được vua ban hiệu
chùa với hai chữ “Sắc tứ” tức là được vua công nhận. Tại Gia Định, vua Minh
Mạng lưu ý trùng tu và ban biển “Sắc Tứ” cho các chùa Thiên Trường, Từ Ân,
Pháp Vũ.

Năm Minh Mạng thứ 13 (1832), Dụ: xóm Tân Lộc ở bên phải thành Gia Định,
Phụng hoàng thái hậu ta khi theo Thế Tổ Cao hoàng đế ta đi tuần hạch phương
Nam từng dừng xa giá ở đất ấy, có điềm cầu vồng sa xuống bên Hoa tư hợp
ngày điềm tốt (sinh ra Minh Mạng).

3 ngày mồng 1,
mồng 8 và 15 tháng 7, cấm xử việc án hình và giết thịt sinh vật ra bán chợ. Số
tăng chúng lên tới 419 người. (ngoài tăng sĩ tại kinh đô, còn có 66 tăng sĩ đến từ
Gia Định, 142 tăng sĩ đến từ Quảng Nam, Quảng Trị, Quảng Bình, Quảng
Ngãi(5).

2) Năm Ất Dậu (1825), xuống dụ: nguyên tướng sĩ chết trận từ khi mở nước đến
giờ, và những âm hồn không có con kế tự, trước sau khác nhau, chuẩn một đàn
chay cầu siêu độ 7 ngày đêm ở chùa Thiên Mụ.

Những
người được nhà vua cử vào Ban Tổ chức đã xin vua cho đốt pháo và bổ sung
người phục dịch vì 146 biền binh không đủ.(6)

5) Năm Mậu Thân (1838), tháng 10, triều đình được lệnh tổ chức tụng kinh một
thất (7 ngày) tại chùa Thiên Mụ.

Năm thứ 21 (1840), xuống dụ: Năm nay gặp tiết Chính thọ ngũ tuần của ta, cầu
trời cho sống lâu, thu phúc ban ra, ân trạch ban xuống khắp cả thần người, gần
đây cử các hạt Hà Nội, Bắc Ninh, Hải Dương nhân vật hơi không được yên, ta
trọng nghĩ đến dân sinh, phải tìm nhiều phương điều tế, nghe nói chốn danh
lam chùa

Giác chùa Thiên Mụ, sư Trọng Nghĩa
chùa Thiên Mụ, sư Nhất Định chùa/quán Linh Hựu, chùa Giác Hoàng, sư Tánh
Thông chùa Bát Nhã Phú Yên, sư Viên Thường chùa Long Quang, v.v... Chính
nhà vua tuyển chọn và bổ nhiệm Tăng cương cho các chùa với những tiêu
chuẩn khắt khe về Phật học lẫn phẩm hạnh: "Minh Mạng năm thứ 16 (1835): lại
dụ Bộ Lễ cấp cho hai người trụ trì chùa Thiên Mụ và quán Linh Hựu, mỗi người
một văn bằng Tăng cương. Ngoài ra, nếu có sư nào đức hạnh thanh cao, độ
Phật linh diệu, cứu người chữa bệnh thì cũng cấp văn bằng ấy cho để cai quản
tất cả tăng đồ và đạo lưu, bảo nhau làm điều thiện, không được vượt

Lệ phân cấp cụ thể như sau: "Phàm Tăng cương ở đền
chùa của nhà nước, mỗi người tháng cấp cho 3 quan tiền, một phương gạo
trắng; tăng chúng mỗi người 1 quan tiền, 1 phương gạo trắng; đạo đồng mỗi
người 6 tiền, 1 phương gạo"(20). Bộ Hộ tùy theo số lượng tăng sĩ mỗi chùa mà
cấp phát số tiền bạc và lương thực tương ứng.

Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ chép: “Minh Mạng năm thứ 3 (1822), có chỉ
rằng, các sư ở chùa Thiên Mụ mỗi tháng cấp cho tiền 60 quan, gạo 55 phương,
gạo trắng 5 phương, muối 5 thưng. Lại có chỉ rằng, chùa Long Quang mỗi tháng
cấp tiền 15 quan, gạo 21 phương.

Năm thứ 15 (1835), chuẩn y lời tâu đến chùa Linh Hựu, một sư trưởng cấp cho
mỗi tháng tiền 2 quan, gạo trắng 4 phương. Các sư khác mỗi người mỗi tháng
tiền 1 quan, gạo 1 phương.

Năm thứ 17 (1836), có chỉ rằng: Sư trưởng chùa Thánh Duyên mỗi tháng cấp
cho tiền 2 quan, gạo trắng 1 phương. Chú tiểu mỗi tháng tiền 5 tiền, gạo 15
đấu. Năm thứ 20 (1839), có chỉ rằng: sư trưởng chùa Giác Hoàng mỗi tháng cấp
tiền 3 quan, gạo trắng 1 phương. Các sư mỗi tháng mỗi người tiền 1 quan, gạo
1 phương"(21).

Một số tăng sĩ tài giỏi được triều đình quan tâm sửa sang chùa chiền, tạo điều
kiện thuận lợi cho tu hành.